Li r ÍCef

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. A
Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 22 de Julho de 2019, às 09:00h,
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 002120191SMS-TP, cujo objeto é
a Contratação de empresa especializada em serviço de coleta, transporte e destinação final
(incineração) dos resíduos dos grupos "A", "E" e "B" coletados nos serviços de saúde da Secretaria
Municipal de Saúde de Cariré/Ce. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação,
no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites
http://municipios.tcecegovbr/lícitacoes/  e http:/!wwwcarirecegov.brJ. Informações pelo fone:
0**88 —3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, s/n, Centro. Cariré - Ce. 03 de Julho de
2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL.

nt nia R gil 	de -árvalho
Presidente da Comissão de Licitação

[çaAçar,1zi11 Centro 1 Ce:640001Telefone:(88) 3646i4

efeituramcarftegm.cc 	ww,carire,c e.govb

() I'residujitc
17 dc julhu

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 ANO XI N°124 1 FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2019

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso de Reabertura da Tomada de Preços N°201 9.05.27.01-SEJUV.
da Comissão Permanente de Licitações do Município de Juazeiro cio Norte/CE torna público para conhecimento dos interessados que, no dé
de 2019, às 09h00n,in na Sede da Comissão de Licitações localizada nõ Palácio Municipal José Geraldo da Cruz — Praça Dirceu Fiue
Juazeiro do Norte/CE, realizou-se sessão pata recebimento dos envelopes com os documentos de habilitação e propostas de preç 	ando
de empresa especializada cm engenharia para a realização de reforma e modernização do ginásio policaportivo do Município dc

Li atender o Plano de Trabalho n° 1047930-35 e o Convênio SICONV n° 862595 firmados entre o Ministério do Esporte es Secre ci
C 3m centude, onde a mesma tomou-se Fracassada pela inabilitação cios dois licitantes interessados. Autorizado pelo Secretái p
Juventude, fica marcada a sessão de reabertura da Licitação em epígrafe para o dia 24 de julho de 2019, às 091100min, no endei çsupraci
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, nos dias úte:s das O8hOOmin às l2hü0min, e das l4hOOmin às 17h00 ii,
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ . Juazeiro do Norte/CE, 03 de julha de 2019. Wagner Vieira Vidal - Presidente da C is
Licitações.

5*5 5*5.55*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara- Extrato do Contrato N°2019.05.24.01. A Comissão Permanente de Licitação
e Pregão, localizada na Rua Minas Gerais, 420— Centro - Jijoca de Jericnecsara - Ceará - Brasil, CEP: 62.598-000 torna público o Aviso de Extrato de
Contrato—Tomada de Preço N 1 2019.05.24.0ITP, Base Legal, Lei N°. 8.666/93 e suas alterações. Firmada entre o Município de Jijoca deJericoacoais-Cc.
através da Secretaria de lnfraestrutura e Planejamento - Prefeitura Municipal de .lijoca de Jericoacoara/CE Contratada: Ferreira & Santos Constiuçõcs
LTDA, CNPJ: 24.508.794/0001-67, com o Valor Global: Rã 362.888.04 (tre7ewos e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e oito reais e quatro CCStSVOS)
- Tomada de Preço N° 2019.05.24.0ITP, Objeto: contratação de empresa para conclusão de pavimentação em pedra tosca na Rua Marçal de Sonsa e
pavimentação em paralelepípedo na Rua das Pousadas no Municípis de Jijoca (te Jeticoacoara-CE, conforme Termo de Referência As aniatula: 01/07/2019.
Vigência: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura Da ordem de Scrsiçoa -- Signatários: Pelo Município - Elicar Gicte .\íoidteiro - Ordenador de
Despesa da Secretaria de lnfraestrutura e Planejamento - Pela Contratada: hei reira & Santos Construções LTDA / CNPJ: 24.508.794/0001-67, por seu
representante legal, Sr. Raimundo Gonçalves ferreira. Município de Jijoca de Jcrieeacoara-CE, 03 de Julho de 2019. Lucas Williani Sonsa Bittencourt,
Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Jiloca de Jericoacoara-CE.

*51 *5 1*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPALDE MONSENHORTA ROSA— EXTRATO DETERMO ADITIVO--TOMADA DE PREÇOS
N° 07.001/2016-1 1  - A Secretaria de Saúde do Município de Monsenhor Tabosa-CE toma público o Extrato do Sexto Termo Aditivo Contratual N°
20160622001 resultante da Tomada de Preços N° 07.001/201 6-TP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. ()13.IE1 O: Contratação de
Pessoa Jurídica para ampliação do Hospital e Maternidade Francisquinha Farias Leitão no Município de MonsenhorTabosa-Clt. PRAZO DE EXECUÇAO:
Da presente data até 180 (Cento e Oitenta) dias de 28 de Junho de 2019 a 25 de Dezembro de 2019. CONTRATADA: FC MENDONCA SERVICOS E
C:ONSTRUCOES EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: Leonardo Bezerra Pinheiro - Sócio AdminisFrador, ASSINA PELA CONTRAI'ANlE:
Ccli Regina Lima Beicrra Saraiva- Secretária. Monsenhor Tabosa-CE, 28 de Junho de 2019.

-....°.... ** .

ESTAI)() DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ —AVISO DE LICITAÇÃO—TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019/SMS-1 1°— A
Comiss3a de Licitação deste Município torna público que no dia 22 dc .Iulho de 2019, às 119h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços
N° 002/2019/SMS-TI›, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada diu serviço de coleta, transporte e destinação final (incineração) dos
resíduos dos grupos "A", "E" e "B" coletados nos serviços de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Cariré-CE. O Edital estará disponível
nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de OXh da 12h e pelos Silos: ht://municipios.tce.ee.gov.br/licitscoes/  e
www.carire.ee.eoybt. latormações pelo Telefone: (88) 3646.1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 03 de Julho de 2019.
Antonia Regilene ,\gniar de Carvalho - Presidente da CPL.

MISTO 5*5*55*5*
ESTADO DO CEARÁ - I'REFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJ() - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N" 0407.02/2019-SRP - A Prefeitura Municipal de Moraújo-C.ls, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos

FscCiatsai interessados, pie no próximo dia 17 de Julho de 2019, às 09h3Omin, eslsrá abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços
N°0407.0220 19-SRP. Objeto: Registro de Preços visando Futura e,Eventual Aquisição de material elétrico destinado a manutenção da iluminação
pública do Município de Moraújo-CE. O Edital estará disponível no Sítio: ht3p://ww.tcni.ce.gov.br/licitacoes  ou nos dias úteis na Sala da Comissão de
Licitação no horário das 08h às 12h, na Sede da Prefeitura à Av. Prefeito Raimundo Bcrtício, N°535. Centro. Moraújo-CE, 04 de Julho de 2019. Francisco
Higor Moreira Freire - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI --AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 02.001/2019-TP—A
CPCL de Aracati-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 23 de Julho de 2019, às 09lm, na Sala da Comissão Permanente
Central de Licitação, localizada na Rua Coronel Alexanzito, N° 1272, Farias Brito, Aracati-CE, a Sessão para o Recebimento, Abertura e Julgamento dos
Documentos de Habilitação e Propostas de Preços referentes a Tomada de Preços N° 02.001/2019-1"P, cujo Objeto é a Contratação de empresa para
prestação de serviços de implantação do programa de monitoransento de ações e acompanhamento situacional, objetivando o desenvolvimento de
atividades para atender as necessidades ela Prefeitura Municipal de Aracati-CE. A documentação do Edital e seus anexos, poderá ser adqtut -ida junto
a CPCL, a partir da publicação deste Aviso, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h. Aracati-CE, 03 de Julho de 2019. José Estelita de Aquino
Filho - Presidente da CPCL.

*5* ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPI 'OCA — AVISO DE LICITAÇÃO - O Pregoeiro do Município de ltspipocs, lOusa
público que se encontrs a disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N' 19.08.14/PE, cujo objeto é o Registro de Preços para
futura e eventual aquisição de sacas de cimento destinados as necessidades da Secretaria de Infraestrutura, do Município de Itapipoca-CE. Inicio
cio Cadastramento das Pioposlas: 05 de Julho de 2019 às I4h00min;Abertura das Propostas rio dia 16 de Julho de 2019, das 14h00min; e  fase de Disputa
de Lances no dia 17 de Julho de 2019, a partir das 14h00min. Os horários rcfci-cm-se ao horário de Brasília. Referido EDITAL poderá ser adquirido no
endereço eletrônico: svww.liei1aeoeç co.br, e pelo portal do TCE.-CE: http:Aaiamv.tee.cu.gov.br/lieitaeoos/isdex.php/licitacao/por municipios, a partir da
lata desta publicação. Itapipoca-CE, 03 de Julho de 2019, Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL.

ESIADO 1)0 CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAI'E— EXTRATO DE CONTRATO— INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃo
N° 10.19.06.28.002 - INEX - Processo Administrativo de Inexigíbilidade de licitação N° 10.19.06.28.002 - INEX. Contrato N° 10.19.07.03.002. O Si -.
José Lutigar de Sousa Filho, Servidor Municipal da Prefeitura de Maiangiiapc-b[ cm cumprimento a Ratificação procedida pelo Ordenador de Despesas
da Fundação Viva Maranguape de Turismo, Esporte e Cultura - FITEC, lia publicar o Extrato Contratual resumido do Processo Administrstio de
limexigibilidado Licitação FAVORECIDO: ANTONIOADUILIO RODRIGUES MENDES ME, CNPJ N°27.026.148/0001-51. OBJETO: Contratação
de artistas/bandas pari execução cia 19 Edição do Festejo Maranguitjje Junino. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais). DOTAÇAO
ORÇAMENTARIA N 5 : 01.10.01 - 13.392.0035.2.21 55-Iniciativa dc Apoio a Eventos de Valorização da Cultura Popular. ELEMENTO DE DESPESAS
N°: 3.3.90.39.00. FONTE l)E RECURSOS N°: 1.001.00000.00 (Recurso .Ordinário), FUNDAMENTO LECAL:Artigo 25, Inciso III, da Lei N° 8.666/93.
PRAZO) DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Waider Bezerra de Sousa, ASSINA PELA CONTRATADA:
Antena Aduihio Rodrigues Mendes. A Secretaria. Maraisguape-CE, 03 de Julho de 2019.

*5* *5* *5*
ESTADO 1)0 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA—AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2t) 1 9-ASC -
A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, comunica aos interessados que no próximo dia 17 de Julho
de 2019, às 08h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 030/2019-ASC, cujo Objeto é o Registro de Preço para Aquisição de
material de construção, elétrico e hidráulico, para distribuição gratuita a pessoa reconhecidamente carente, junto a Secretaria de Assistência Social
e Cidadania no Município de Itarema-CE. O Edital completo c-stard ti disposição nos dias úteis após esta Publicação no horário de 08h às ti h30min, no
endereço cia Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48. Celn o. tiarema-CE. ou no Site: svww.tce.ce.gov.br/Iicitacoes . Itarema-CE, 04 de Julho
de 2019. Pregoeira - Inez Helena Braga.

ern redução daida-
r52 e 53 anos. lera proposm do

OvÇfliO, mas os policiais federais  não aceita-
ram. O que complica a negociação é que eles
têm dezenas de lideranças e a negocíacão fica
fragmentada.

Com tocar essas dificuldades e pre
relatar Samuel Moreira (PSDB-SP) decidir
nãocederà pressão e manteve tu anos. t o.
Inedilimuito tenso, e o presidente daRpú-
blica que não se mobilizou por ncntntm pon
o. neramesmo pela.inc9uzâc dar estados e

municípres, não potlpouestoo,os para deferi
der os policiais.

Duraoté as conversas nanddas com a equipe
econom .a a policiais ca s feciar es e Foão -

isserain .iiiidrdrnentc que
queriam as regras sersuilhaltres ata ullliares
dar Fomos firmadas, Ç)êcononistfirrna'
raro uru-' acoitaniari desdé. que
sem também o nsesroio tempo  de trabalho pa-
ra eposentadria. Os policiais não concorda
ram NasForas Àrrnadui tião há idad.tnuni
ina, mas o pessoal tediqtie comprovar 30

sar de trabalho  rrnhtar para rei direito a lntc
gvalidade. Os plidi.t:Uisecainue fosss
apenas 25 anos de serviço policial comprova-
do e que, além disso, irivessem também o di-
reito à integralidade e à par{dade, ou sala, se
aposentassem com o último salário e Cair,
proventos-reajustados com todos os aurness
tos da a.

"Eles queriam urna rt melhor do que
de rodo mundo. Nós ofeernos urna transi-
cão melhor, parecida é íii a do professor,
mas melhor. Fies recusaram pcsiri de te
CQLO iir'a tiane m,rrrna n1uto menor do qua

i'inot cnfçç hrvoçil,irns st5co mchmndo'o'fim

1 ri 	 a, 	r 	.'talidade.
ar as - " 	 a 	qiciais ci-

'reeraisae sudus a 	riár' ais são iguais

demais servis a.. -. , 	liação deBol
.nm diante ti. ,' à generais das

to 5risaa1nadasde 	i -  aim que fazer
sactificius para apr 	- 	ria era apenas
retórica.

O que rmmo 	an 	e tamootre eas
Forças Armadas, enviada por projeto de lei,
inclui um substancial aumento de salários pai
ra os militares, várias àarnas diferente' ris
adicionais e não tem idade mínima. As regra
de transIção são muito mais suaves do que as
dos civis. É tanto aumenta que a economia
que seria ele RS 90 hilime', em dez antas cai pa
'artirna redução liqtrrca ate despesa de tiS 10
bilhões. isso quando se desconta, da emito
mia com a reforma, o custo do aurne'rto de
soldos. Portanto. Boionarcçquandc. tala que
todos darãd-;sua', sffa do saPrifirimi, 'aohe.qtae
alguns estão dando urna  cota muito menor
E' , 'vsesaclificio.

iúltirnat- 	à melatóriododeputadoSa-
1 uel Moreira anuiou'se a possibilidade de alI

sotaextra de cobrança previdenciária do
reidores estaduais e municipais. A mudan-

ça do BPC, incluindo-se o valor ali' concessão
na Constituição, também caiu. "evogada
também oaun E't 1 	'ai L1 	 erati- -
vas de crédito.

Outro probli 	1 p100 a. 	ritem
foi o das en'iendas dos parlamentares. OGQ
.rerflo:promqt e,-4iqS. ciesiiãoconflain. quê :õ
oinle iro seta hbemdo E não conflam porque

as

CACAU - RESULTADO.DE  HABiLITAçÃO
- a

35° ,ITA'Iao. C0HSTTOEu1$0VA
daEa,sa-,Utc.tOA SIIAC1I. 311631 alt '
-E'..

0001,0 LO PRO.E"OS 9
- 'a MARQUE'iaiOS 00,4533 aÇ050a

•&.R LOCAÇÂDiECO'.STRiaÇSE' v's3_j
COES E:EIRSU:_ 'p3 'a sri
iCes -IR

C5'J'riO 00 CEdRA pp.ECErEJ'5A r.'riNEC,a125 23 OAESMC-2'EiSO 33 rioTric
oriara:a,rij3na302313.riso 	3°...' - 	'''a 	 - 	a

2 tha',ri212 a-
'a ,sl5cov nata' a . ,oao,-av3-a, eI 3110

SavlS ' iS date- -EL "a 3'..', E .,ia Ia It_ arra,.77, 	'a, 1 	-,, a,'

i,'ddvvcce,v,brlI'a'aoa' 'ara 	.CE;Q4lvhjl3dè2&iSi-3 aa'rii
ESTAE)Q DO - "E "3134 VUNlCl'AL DL CRATEI,ao 3M53 DE

azram-Snrom°rtcssc -a'riv 2o_rc:roacri -;' :-. aO: ...... ...adCte'-

- -rir - '' - ', 	la,ri,a_..r,ri' ,6IJ,E#od-0'9,3E,LAE. a5â5s-a-'

V' 'at, ara .5'a'ri'' r.v 3', a. -_' ,'iadcv ri, 6k_ 	da

ad

DO dEAOra - 6367cm-e ,'LNICE'a2LO2a33'OE- a'JaEo Do :ECE7AO
10', "8Am FPEÇQS E' 6322616 til, 5."3- E ': 	- - - E1 	.', 	'ri 	1 a

' -' - "vdac"'r,E Id ..

'a- -

1 	 iadra..\Ol' FU,'LI 	', O , l "22- 5 7-. -- a?
,

date_'
a'

d'aTOLEO 00 E IA p R E 	Ej 53 .131 '°AL E - 05,0311 - ç,,,0' 05 SalamE: a

ECaatrL:av=vrt-ria..'._ - -L.00al_'-..r.. - 'd 	,r',aiEEt'Ç_O dar;.,', 	O

'ai; ria: 	3da 'El_E-ia 	' ' Ia'vaaEcrr 	a? 63.', SE.3 ','ar v'E''E v _ OErçv - t -Cc -

anf't_.t'arAçaE"aE.l.Ea . ?'E''tLv - vi CCCL. 	 _______

DO c:ras.ra - PREFEITURAa -jrcc - 'riE, ria ocrircsj -' liE E53)9
'a'-'i_F6.5ÇA0-i0'130506?REÇO16I,

1
Cri t''a'..I

ilo Mu'ri' ,a-ri. E -O ESrPfoSstiri -L'E}LIT3OAEE 	SI' .0fTACIL 	°ROC eras

UDA

-saCireL. 'ao 	a r' riN0 - E '7 ev' . '7 ia 	 oBre 	5Q 	aTOR $1

Sa'E aI

1 	 sano 	DaSRA 	3 L

a 	 a a
	odSl

Al—

or
CoAS 	33°F d'0°0 as .3., CE 	1ll5&lL

IVAD  DPTOS t 26106,1 °

ri "E 'la de EOvp_ .0.. PT.'E.255t6d6 a r. -p 	dadO .l dat: a. :saa.

 à SE 	'L. oSoiEodddCLEt 	2hitd.d' 	-,._ _nr..ri, a ' a

vai d 	ri ao e 	corp o Q.ar" e 	oej.. tude2O 9

.'-V'f, DE 	vÇriS P.  ri

,EOEIIEE CPJ

-, 'ri 3J200'riT'JÇCEa
CnCSTRUÇÃO'53'd'cOS, a -

'riINSTRUCPEO 05-76

a 	•',. '74/O 	- .33,0
dERVICOS O 001